
CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 
Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 225 – centro – Jaboticatubas/MG Cep 35.830-

000 

 

PORTARIA Nº 22/2025 

 

NOMEIA VEREADORES PARA COMPOR A 

COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO 

DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 

2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS, Estado de Minas 

Gerais, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno 

da Câmara, 

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público Municipal de 2025, promovido pela 

Prefeitura Municipal de Jaboticatubas, destinado ao provimento de cargos efetivos do quadro de 

servidores públicos; 

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento, análise e fiscalização dos atos 

administrativos relacionados ao referido certame, a fim de garantir a observância dos princípios 

da legalidade, publicidade, impessoalidade e transparência, RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes vereadores para compor a Comissão Especial de 

Fiscalização do Concurso Público Municipal 2025, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar 

todas as etapas do certame, desde a publicação do edital até a homologação final dos resultados: 

• Vereador(a) WALISSON FERNANDO MARQUES AVELAR – Presidente; 

• Vereador(a) JOSÉ ORLANDO DA SILVA – Relator(a); 

• Vereador(a) FERNANDA CAMILA LOURENÇO FRAGA – Membro. 

Art. 2º - Compete à Comissão Especial: 

I – acompanhar a execução de todas as etapas do concurso público municipal; 

II – fiscalizar a lisura e regularidade dos atos praticados pela banca organizadora e pela 

Administração Pública; 

III – requisitar informações e documentos junto à Prefeitura Municipal e à empresa responsável 

pela execução do certame; 

IV – elaborar relatório final a ser apresentado ao Plenário da Câmara Municipal. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Câmara Municipal de Jaboticatubas, 30 de outubro de 2025. 

 

 

PAULO RODRIGUES DOS SANTOS 

Presidente da Câmara Municipal de Jaboticatubas 

 


